

**SOPHIE DUFOUR**

Expert Comptable  
Inscrit au tableau de l'Ordre  
de la Région Aquitaine  
Commissaire aux Comptes  
membre de la Compagnie Régionale de Pau

« Le Forum »  
18, place André Emlinger  
64100 BAYONNE  
Tél : 05.59.63.20.30

**ASSOCIATION CHEVAL ACCOMPAGNEMENT  
Ferme Menautegia- Bide Andia  
64240 BRISCOUS**

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES CONSOLIDES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale en date du 2 novembre 2006, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- ◆ le contrôle des comptes annuels de votre association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ◆ la justification de mes appréciations,
- ◆ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et des principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Sur la base de mes travaux et des informations qui m'ont été communiquées à ce jour, et dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble n'appellent pas de commentaires particuliers.

### **Vérifications et informations spécifiques**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

A Bayonne, le 10 septembre 2012



Sophie Dufour

Commissaire aux comptes

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net		
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif immobilisé</b>						
Frais d'établissement	4 963		4 963			4 963
Recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains	17 734	15 843	1 891	5 808		- 3 917
Constructions	112 614	31 037	81 577	88 466		- 6 889
Installations techniques, matériel et outillage industriels	37 897	17 185	20 711	26 969		- 6 258
Autres immobilisations corporelles	181 486	96 213	85 273	23 699		61 574
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres participations	1 247		1 247			1 247
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 160		3 160			3 160
<b>TOTAL (I)</b>	<b>359 101</b>	<b>160 279</b>	<b>198 823</b>	<b>144 941</b>		<b>53 882</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	129 505		129 505	56 919		72 586
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	359		359			359
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	683		683			683
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	44 049		44 049	53 479		- 9 430
Instruments de trésorerie						
Charges constatées d'avance	124		124			124
<b>TOTAL (II)</b>	<b>174 718</b>		<b>174 718</b>	<b>110 397</b>		<b>64 321</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>533 820</b>	<b>160 279</b>	<b>373 541</b>	<b>255 338</b>		<b>118 203</b>

## Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)	Variation
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : )			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	10 287	9 287	1 000
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves	106 152	102 652	3 500
Report à nouveau	22 449	10 076	12 373
Résultat de l'exercice	17 367	15 873	1 494
Subventions d'investissement	41 606	44 068	- 2 462
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>197 861</b>	<b>181 956</b>	<b>15 905</b>
<b>Produits des émissions de titres participatifs</b>			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts	26 072		26 072
. Découverts, concours bancaires	169		169
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers	60 204	26 878	33 326
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	34 160	16 453	17 707
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	11 088	6 981	4 107
. Organismes sociaux	38 712	22 652	16 060
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	4 632	86	4 546
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	643	333	310
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>175 680</b>	<b>73 382</b>	<b>102 298</b>
<b>Ecart de conversion passif(V)</b>			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>373 541</b>	<b>255 338</b>	<b>118 203</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services				7 990	- 7 990	-100
<b>Chiffres d'affaires Nets</b>				<b>7 990</b>	<b>- 7 990</b>	<b>-100</b>
Production stockée						
Production immobilisée			518 745	329 392	189 353	57,49
Subventions d'exploitation reçues			4 663	3 890	773	19,87
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			4 843	2 420	2 423	100,12
Autres produits			188	1	187	N/S
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>528 439</b>	<b>343 692</b>	<b>184 747</b>	<b>53,75</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes			255 848	172 734	83 114	48,12
Impôts, taxes et versements assimilés			9 460	5 813	3 647	62,74
Salaires et traitements			144 713	86 101	58 612	68,07
Charges sociales			71 107	41 461	29 646	71,50
Dotations aux amortissements sur immobilisations			26 633	20 154	6 479	32,15
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			2 018	1 118	900	80,50
<b>Total des charges d'exploitation</b>			<b>509 778</b>	<b>327 380</b>	<b>182 398</b>	<b>55,71</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION</b>			<b>18 661</b>	<b>16 311</b>	<b>2 350</b>	<b>14,41</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières						
Autres intérêts et produits assimilés			0			
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers</b>			<b>0</b>			
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			1 292	3	1 289	N/S
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
<b>Total des charges financières</b>			<b>1 292</b>	<b>3</b>	<b>1 289</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			<b>-1 292</b>	<b>-3</b>	<b>- 1 289</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>			<b>17 369</b>	<b>16 308</b>	<b>1 061</b>	<b>6,51</b>

## Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)	Variation	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0			
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>0</b>			
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2	435	- 433	-99,54
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>2</b>	<b>435</b>	<b>- 433</b>	<b>-99,54</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-2</b>	<b>-435</b>	<b>433</b>	<b>99,54</b>
Participation des salariés				
Impôts sur les bénéfices				
<b>Total des Produits</b>	<b>528 439</b>	<b>343 692</b>	<b>184 747</b>	<b>53,75</b>
<b>Total des charges</b>	<b>511 072</b>	<b>327 819</b>	<b>183 253</b>	<b>55,90</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>17 367</b>	<b>15 873</b>	<b>1 494</b>	<b>9,41</b>
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

## Annexes aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2011 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2010 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 373 541,11 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 17 367,40 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 09/05/2012 par les dirigeants.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

## Annexes (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement = 4 963

Frais d'établissement	Valeur brute	Amortissement	Valeur nette	Taux
Frais de constitution				%
Frais de premier établissement	4 963		4 963	%
Frais d'augmentation de capital				%
<b>TOTAL</b>	<b>4 963</b>		<b>4 963</b>	

## Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 359 101

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles		4 963		4 963
Immobilisations corporelles	246 888	107 288	4 445	349 731
Immobilisations financières		4 407		4 407
<b>TOTAL</b>	<b>246 888</b>	<b>116 658</b>	<b>4 445</b>	<b>359 101</b>

Amortissements et provisions d'actif = 160 279

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	101 947	62 776	4 445	160 279
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>101 947</b>	<b>62 776</b>	<b>4 445</b>	<b>160 279</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Frais de premier établissement	4 963	0	4 963	de 5 ans
Agts amgts de terrains	17 734	11 400	6 334	de 5 à 10 ans
Construct s/sol d'autrui	101 774	28 138	73 636	de 10 à 20 ans
Amenagement des const sur sol d'autrui	10 840	2 899	7 941	de 5 à 15 ans
Installations techniques, mat.	1 923	1 283	640	de 5 à 10 ans
Matériel et outillage	35 674	15 689	19 985	5 ans
Mater et outi apport	300	214	86	7 ans
Inst agenct apport	4 800	4 443	357	13 ans
Matériel de transport	50 461	30 866	19 595	de 3 à 5 ans
Mat roulant apport	19 900	15 293	4 607	5 ans
Mat roulant pro asso	15 293	0	15 293	5 ans.
Mat.bureau & informatiques	2 042	1244	798	De 3 à 5 ans
Mat bureau infor appor	2 388	1433	955	5 ans .
Mat bureau infor prop asso	584	0	584	3 ans.
Mobiliers pretes mme ballay	4139	4139	0	De 5 à 12 ans.
Mobiliers pretes eva paupard	500	500	0	5 ans
Mobiliers pretes jorge ramirez	2 781	2781	0	De 2 à 5 ans.
Mobilier Apport	44409	30552	13858	5 ans.
Mobilier propriete asso	9912	4453	5459	10 ans.
Cheptel ane prete jorge	2 796	1462	1334	De 5 à 10 ans.
Cheptel prete par jorge	15 662	11702	3960	10 ans
Cheptel propriete asso	5 820	3979	1841	
<b>TOTAL</b>	<b>354 694</b>	<b>110 225</b>	<b>244 469</b>	

Etat des créances = 133 830

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	3 160		3 160
Actif circulant & charges d'avance	130 670	130 670	
<b>TOTAL</b>	<b>133 830</b>	<b>130 670</b>	<b>3 160</b>



**Provisions pour dépréciation =**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers					
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>					

**Produits à recevoir par postes du bilan = 683**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	683
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>683</b>

**Charges constatées d'avance = 124**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## Annexes (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 175 680

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	26 241	26 241		
Dettes financières diverses	60 204	60 204		
Fournisseurs	34 160	34 160		
Dettes fiscales & sociales	54 432	54 432		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	643	643		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>175 680</b>	<b>175 680</b>		

Charges à payer par postes du bilan = 25 619

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	169
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	7 147
Dettes fiscales & sociales	18 303
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>25 619</b>

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Accroissements et allègements de la dette future d'impôts

Accroissements et allègements	Montant	Impôts
Accroissements		
Provisions réglementées		
Subventions à réintégrer au résultat		
Allègements		
Provis. non déduct. L'année de dotat.		
Total des déficits exploit. Reportables		
Total des amortissements différés		
Total des moins-values à long terme		
<b>TOTAL</b>		

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

## Annexes (suite)

## DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**Produits à recevoir = 683**

<b>Produits à recevoir sur autres créances</b>	<b>Montant</b>
<i>Divers pdts a recevoir( 468700 )</i>	683
<b>TOTAL</b>	<b>683</b>

**Charges constatées d'avance = 124**

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>Montant</b>
<i>Charges const.avance( 486000 )</i>	124
<b>TOTAL</b>	<b>124</b>

**Charges à payer = 25 619**

<b>Emprunts &amp; dettes auprès des étab. de crédit</b>	<b>Montant</b>
<i>Interets courus a payer( 518600 )</i>	169
<b>TOTAL</b>	<b>169</b>

<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>Montant</b>
<i>Fourm.fnp achats b ou prest .( 408100 )</i>	7 147
<b>TOTAL</b>	<b>7 147</b>

<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>Montant</b>
<i>Dette prov.pr congés a payer( 428200 )</i>	7 405
<i>Ch.soc.dette cong.a payer( 438200 )</i>	3 456
<i>Autres charges a payer( 438600 )</i>	2 809
<i>Ch.fisc.dette cong.a payer( 448200 )</i>	88
<i>Autres charges a payer( 448600 )</i>	4 544
<b>TOTAL</b>	<b>18 303</b>